REQUERIMENTO N° 446/2021

Súmula: “Solicito ao Poder Executivo junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados da Sra. Luiza Nasi Fernandes, a implantação do “Programa de Entrega à Domicílio de Medicamentos para Idosos” ou, o envio de seu cronograma a este nobre vereador caso o programa já tenha sido iniciado.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados da Sra. Luiza Nasi Fernandes, estudo referente a implantação do “Programa de Entrega à Domicílio de Medicamentos para Idosos”.
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento almeja implantar o programa de entrega à domicílio de medicamentos para idosos, considerando a difícil locomoção e, muitas vezes, a dependência de terceiros, o programa visa a acessibilidade a medicamentos necessários e essenciais para a preservação da saúde dos idosos.

A iniciativa prevê um atendimento diferenciado e acessível aos idosos, cuja mobilidade e locomoção são reduzidas com o passar do tempo. Tratando não somente de uma questão direcionada a saúde, mas também, de grande relevância e conscientização social.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.
[image: D:\Users\CMI User 16\Desktop\Assinatura Digital Vereador Nenezinho\NENEZINHO.png]

Vereador
Luiz Ricardo dos Santos (PSD)
[bookmark: _GoBack]“Nenezinho”
image1.png